
書式第 12号 (法第 28条関係) 事 業 報 告 用

2021年 度  事 業 報 告 書
2021年 4月 1日 から2022年 3月 31日 まで

特定非営利活動法人 言語資源協会
1 事業の成果
・運営委員会を 7回開催 し、CSKから公開の可能性がある複数の言語資源について議論、調査、
検討を行った。また、下記4件の言語資源を公開した。
GSK2021-A: ICNALE―AS2R

CSK2021-B:日 本語小論文データ
GSK2021-C:日 本語学習者作文コーパス「なたね」
GSK2021-D:岩 波国語辞典第五版コーパス

・言語資源の配布件数は114件、新規入会者は30名 であった。
・言語処理学会第28回年次大会 (2022/3/14-18,オ ンライン開催)に スポンサーとして参加 し
た。本年度も言語処理学会との共同事業として言語資源賞を選定し、2件の論文に授与した。

2 事業の実施に関する事項
(1)特定非営利活動に係る事業 (事業費の総費用 【1,116】 千円)

(2)その他の事業 (事業費の総費用 【   0】 千円)

事業名 事 業 内 容 実 施

日 時
実 施
場 所

従事者

の人数

受益対象者

の範囲及び人数

支出額

(千円)

言語資源の

収集・配布

言語資源の収集・配布及び言語

資源の配布に関する標準的な規

約の策定

(定款第5条 (1))

2021年 4月

2022年 3月

日本国内

(言語資源の配

布先は全世界)

10人

広 く言語に

関心を持つ者

一般

200人

894

言語資源の

解析・加工

言語資源の解析・加工

(定款第5条(2))

2021年 4月

2022年 3月

日本国内

(言語資源の配

布先は全世界)

10人

広 く言語に

関心を持つ

者一般

200人

0

言語資源に関す

る調査・研究

言語資源に関する

調査・研究

(定款第5条 (3))

2021年 4月

2022年 3月

日本国内 10人

広く言語に

関心を持つ

者一般

200人

0

言語資源の

普及・啓発

言語資源に関する技術等のイン

ターネット、セミナー開催や、

出版、映像の販売などによる普

及・啓発、言語資源に関する無

体財産権の活用の推進

(定款第5条 (5))

2021年 4月

2022年 3月

インターネット

による広報先は

アジアを中心と

する全世界

10人

広 く言語に

関心を持つ

者一般

3,000人

221

事業名 事 業 内 容
施

時

実

日

施

所

実

場

従事者

の人数

支出額

(千円)

2021年度はその他の事業は行わず
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2021年度 活動計算書
2021年 4月 1日 から2022年 3月 31日 まで

特定非営利活動法人 言語資源協会

科
日

】
特定非営利活動に係る
事        業

その他の事業 合計

1,008,000

0

62

90,000

0

1,618,100

0

2,716,162 2,716,162

708,400

708,400 708,400

36.501

64,181

84,888

31,680

95,000

57,760

34,000

3,828

407,838 407,838

1,116,238 1,116.238

771,805

771,805 771,805

13,067

93,600

84,888

220,000

4,928

416,483 416,483

1,188,288 1,188,288

2,304,526 2,304,526

411,636 411,636

0

411,636

411.636

6,280,042

6.691.678

2 受取寄附金
受取寄附金 (賛助会員受取会費5件 )

その他寄付金

3 受取助成金等

4 事業収益
言語資源の収集・配布事業収益

経常収益計
Ⅱ 経常費用
1 事業費
(1)人件費

臨時雇賃金 (業務委託費)

人件費計
(2)その他経費

消耗品費

通信運搬費 (言語資源発送費,電話料金他 )
リース料 (PCl台 )

(賞状印刷代他)
伝費 (ス ポンサー費1件 ,賞金2件 )
(CSK賞選考委員謝礼19名 )
(著作権研究会4件 )

雑費

その他経費計
事業費計

2 管理費
(1)人件費

臨時雇賃金 (業務委託費)

人件費計
(2)その他経費

消耗品費

通信運搬費 (郵便代,Zoom他 )
リース料 (PCl台 )

外注費 (HP及びWikl年間保守費)

雑費

その他経費計

管理費計

経常費用計

当期経常増減額
Ⅲ 経常外収益
経常外収益計

Ⅳ 経常外費用
経常外費用計

I 経常収益
1 受取会費
正会員受取会費

5 その他収益
受取利息

経理区分振替額

税引前当期正味財産増減額
法人税、住民税及び事業税
当期正味財産増減額
前期繰越正味財産額

次期繰越正味財産額

費

宣

金

費

注

告

謝

修

外

広

諸

研



事 業 報 告 用

2021年 度 貸借対照表
2022年 3月 31日 現在

生産睦圭■歴動L△議饉勁議会
(単位 i円 )

科 目 金 額

I 資産の部

流動資産
現金預金

1

流動資産合計

2 固定資産
土地
建物
車両運搬具

固定資産合計

資産合計

Ⅱ 負債の部
1 流動負債
短期借入金

預り金
未払金
流動負債合計

2 固定負債
長期借入金
退職給与引当金
固定負債合計

負債合計

Ⅲ 正味財産の部
前期繰越正味財産
当期正味財産増加額

正味財産合計

負債及び正味財産合計

6,691,678

6 691 678

0

6 691 678

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

6,280,042
411,636

6.691.678

6.691.678
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2021年 度 計算書類の注記

重要な会計方針

計算書類の作成は、 NPO法 人会計基準 (2010年 7月 20日

特定非営利活動法人 言語資源協会

2011年 11月 20日 一部改正)によっています。

n)欄卸資産の評価基準及び評価方法
該当なし

(2)固定資産の減価償却の方法
該当なし

(3)引 当金の計上基準
該当なし

(■ )施設の提供等の物的サービスを受けた場合の会計処理
該当なし

(5)消費税等の会計処理
税込方式

事業別損益の状況

(単

施設の提供等の物的サービスの受入の内訳
該当なし

使途等が制約された寄附金等の内訳
該当なし

固定資産の増減内訳
該当なし

借入金の増減内訳

該当なし

役員及びその近親者との取引の内容

該当なし

その他特定非営利活動法人の資産、負債及び正味財産の状態並びに正味財産の増減の状況を明らかにするために必要
な事項

事業費と管理費の按分方法

人件費は、従事割合に応じて.管理費と事業費とで按分する。
その他の事業に係る資産の状況
該当なし

科 目

(1)言語資源
の収集配布事
業

(2)言語資
源の解析・
加工事業

(3)言語資
源に関す
る調査・

研究

(4)言語資
源の普
及・啓発
事業

事業部門計 管理部門 合 計

I 軽常収益
l 受取会費
2 受取寄附金
9 受取助成金等
4.事業収益
5.その他収益
経常収益計
口 経常費用
0)人件費
人件費計
(2)その他経費
消耗品費
通信運搬費
外注費
リース料
広告宣伝費
研修費
諸謝金
支払報酬料
租税公課
雑費
その他経費計

経常費用計

当期経常増減額

1,618,10

0

0

0

0

0

0
0

0
0

0

0
0

0
0

0

0
0

0
0

0

0

0
0

1,618,100
0

1,008,000
90,000
0
0

62

1,008,000
90,000
0

1.618,100
62

1,618.100 1,618.100 1.098,062 2.716.162

708,400
0

708,400 771,805 1,480,205
708.400 708.400 771.805 1.480.205

36,501
62,431
0

84,888
0
0

0
0

0
2,530
0

0

0
0

0

0

0

0

0
0

0

0

0
0

0

0

0

0

0
0

0

0

0

0

1,750
31,680
0

95,000
34,000
57,760
0
0

1,298
0

36,501
64,181
31.680
84,888
95,000
34,000
57,760
0
0

3,828
0

13,067
93,600
220,000
84,888
0
0

0
0
0

4,928
0

49,

157,

251,

169,

95,

34・

57,

568
781
680
776
000
000
760
0

0
756
0

8,

894,750 221.488 1,116.238 1,188.288 2.304.526

723.350 -221.488 501.862 -90.226 411.636
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202ち
(,‐‐二日111財
産目録

レン●0■ 口t兄泊E

生産撻彗塁鯉理止人三誼劉動絵

(単位 :円 )

科 目 金 額

I 資産の部

流動資産
現金預金
現金
普通預金 三菱UFJ銀行赤坂見附支店

1

流動資産合計

2 固定資産
土地
建物
車両運搬具

固定資産合計

資産合計

■

“ 負債の部
1 流動負債
短期借入金

預り金
未払い金

流動負債合計

2 固定負債
長期借入金
退職給与引当金

固定負債合計

負債合計

正味財産

0

_■鯉⊇里

ｎ
）

∩
）

（
υ

6 691 978

6 7

ｎ
〉

ｎ
）

（
υ

ｎ
）

（
υ

6.691.978



書式第 18号 (法第 28条関係 ) 事 業 報 告 用

2021年度 年間役員名簿 (前事業年度において役員であつたことがある全員の氏名及び住所ヌはE所並び
にこれらの者についての前事集年度における報酬の有彙を2● した名

")

位塑壁劉二襲型L三轟麹出塗
1 確認事項 (法第 20条及び第 21条を確認の上、チェックを入れてください。)

●以下の役員には、欠格事由者が含まれません。(法第20条関係)
□各役員について、親族の規定に違反していません。(法第21条関係)

2 役員一覧

役  名 氏    名 就任期間 報酬を受けた

期  間

理事
′ヽン  グ  コウ  イチ
橋 田 浩 一

2021年:4月 1日

～2022年 3月 31日

年 月

理事 田 窪 行 則

2021年 4月 1日

～2022年 3月 31日

年  月

理事
ツジ  イ   ンュ´  ィチ
辻 井 潤 一

2021年 4月 1日

～2022年 3月 31日

′
″

年 月

理事
ヤツ  そト  ユウ  ジ
松 本 裕 治

2021年 4月 1日

～2022年 3月 31日

年 月

理事 井′::):ξ  ;!j′
2021年 4月 1日

～2022年 3月 31日

′
′

年 月

理事
ヤ‐   ダ   アキ   オ

山 田 昭 雄
2021年 4月 1日

～2022年 3月 31日

年 月

月 日

理事 猪 菜 縫

“

202“手4月 1日

～2022年 3月 31日

年  月

理事
ニシ  ノ  フミ  ヒト
西 野 文 人

2021年4月 1日

～2022年 3月 31日

年 月

月 日

理事
,  夕■  タイ  ノウ
小 谷 泰 造

2021年 4月 1日

～2022年 3月 31日

年 月

監事 松 井 くにお
2021年:4月 1日

～2022年 3月 31日 月  日

監事 十重田

(田 中

ユ カ ,
ゆかり

ゆかり)

2021年 4月 1日

～2022年 3月 31日

年 月

月  日

日

日



書式第4号 (法第 10条・第 28条関係)
事 業 報 告 用

社 員 名 簿 (社員のうち 10人以上の者の名簿 )

2022年 3月 31日 現在

特定非営利活動法人 言語資源協会

氏    名

1 橋田浩一

2
日本電気株式会社
データサイエンス研究所
代表者 :酒井淳嗣

3
北陸先端科学技術大学院大学

先端科学技術研究科自井研究室

代表者 :自井清昭

4
国立情報学研究所
音メディアグループ
代表者 :大須賀智子

5
中央大学理工学部ビジネスデータ

サイエンス学科自然言語処理研究室

代表者 :難波英嗣

6
国立国語研究所
コーパス開発センター

代表者 :山崎誠

7
東京工業大学情報理工学院自然
言語処理研究室

代表者 :徳永健伸

8
広島市立大学情報科学研究科
言語音声メディアエ学研究室

代表者 :竹澤寿幸

9
国立情報学研究所相澤研究室
代表者 :相澤彰子

10
鳥取大学自然言語処理研究室

代表者 :村田真樹

11

筑波大学システム情報系
知能機能工学域宇津呂研究室
代表者 :宇津呂武仁

12

奈良先端科学技術大学院大学
自然言語処理学研究室

代表者 :渡辺太郎


